XII – Data do atendimento. 

Art. 4º O cadastro de gestante será mantido na respectiva unidade de 

saúde durante dois anos, no mínimo.  

Art. 5º O diretor da unidade de saúde indicado no art. 1º, que 

descumprir esta lei será penalizado com multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais), a ser aplicada pela autoridade de vigilância sanitária competente. 

Art. 6 O valor da multa que trata o artigo 5º desta lei, será corrigido 

anualmente com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado 

(IPCA), apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).